Præcipimus etiam, ut presbyteri, clerici, monachi, peregrini, & mercatores, rustici, euntes, & redeuntes, & in agricultura persistentes, omni tempore securi sint.

Treugam autem Dei, & ab occasu Solis in quarta feria usque ad ortum Solis in secunda feria, & ab Adventu Domini usque ad octavas Epiphaniæ, & a Quinquagesima usque ad octavas Pasche ab omnibus inviolabiliter observari præcipimus. Si quis autem frangere tentaverit, post tertiam commonitionem si non satisfecerit, Episcopus suus in eum sententiam dicat, & scriptam vicinis Episcopis annuntiet. Episcoporum autem nullus excommunicatos in communionem suscipiat, immo scripto susceptam sententiam quicquid confirmet. Si quis autem hoc violare presumpserit, ordinis sui periculo subiacet. Et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur, præcipimus, ut Episcopi ad solum Deum & salutem propriam habentes respectum, omni tepiditate seposita, ad pacem firmiter tenendam mutuum sibi consilium & auxilium præbeant: ne hoc alicujus amore, aut odio prætermittatur. Quod si quis in hoc opere Dei tepidus inventus fuerit, damnium propriae dignitatis incurrat.

Porro detestabilem & probrosam, divinis & humanis legibus per Scripturam in veteri ac novo Testamento abdicatam, il-

PAGIUS

nomine Eboracensem Episcopum pro se Archiepiscopum Eboracensem substituire cogitaverat. Sed interim dum hæc parabantur, & nuntius ejus infestis negotiis Roma defunctus est, & frater ipsius sumpto ante mortem suam religioso habitu Canonice apud Meretum de hac vita migravit. Verum Cantuariensis Archiepiscopus cum suo Pallio, & prædicti Episcopi & Abbates, finito Concilio & confectis negotiis suis, sani & incolomes redierunt.

VI.

Jam autem Ricardus ad annum MCXXXVII. Albericum Legatum in Angliam proficiscentem, Abbatem Molefinimi coenobii cum plu-

ribus Monachis, & Ricardum Monasterii ad Fontes Abbatem, magna religionis & auctoritatis virum secum duxisse scripserat. Agit de monasterio ad Fontes, & de Ricardo primo ejus Abbate Manricus in Annal. Cisterc. ad annum MCXXXII. cap. VIII. sed quia ejus tempore Seldenus nondum in lucem emiserat decem Historicos Anglicos, inter quos Ricardus Prior Hagustaldensis comprehenditur, mox narrata scire non potuit. Monasterium illud in agro Eboracensi situm erat, & Ricardus cum quibusdam aliis Eboracensibus Monachis studio majoris perfectionis ad Cisterciense in-

Laudatur Ricardus Abbas Fontanensis, qui Concilio interfuit.

illam, inquam, insatiabilem fœneratorum rapacitatem damnamus, & ab omni ecclesiastica consolatione sequestramus: præcipientes, ut nullus Archiepiscopus, nullus Episcopus, vel cujuslibet Ordinis Abbas, seu quovis in ordine & Clero, nisi cum summa cautela usurarios recipere presumat: sed in tota vita infames habeantur, & nisi respuerint, Christiana sepultura priventur.

Detestabiles autem illas nudinas, vel ferias, in quibus milites condito conuenire solent, & ad offensionem virium suarum & audacie temeraria congregiuntur, unde mortes hominum, & animarum pericula sæpe proveniunt, omni modo fieri interdiximus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poenitentia, & viaticum non negentur, Ecclesiastica tamen careat sepultura.

Item placuit, ut si quis suadente diabolo, in sacrilegii reatum incurrerit, sive in clericum, vel monachum manus iniecerit violentem, anathemate subiaceat. Et nullus Episcoporum illum presumat absolvere nisi mortis urgente periculo donec Apostolico conspectui presentetur & ejus mandatum suscipiat. Præcipimus etiam, ut in eos, qui ad ecclesiam vel cœmeterium confugerint, nullus omnino manus mittere audeat. Quod qui fecerit, excommunicatur.

Indubitatum est, quoniam honores ecclesiastici sanguinis non sunt; sed meriti, & Ecclesia Dei non hereditario jure, non secundum carnem, successores expectet; sed ad sua regimina, & officiorum suorum dispensationes honestas sapientes & religiofas personas exposcat. Propterea auctoritate prohibemus Apostolica, ne quis Ecclesias, Præbendas, Præposituras, Capellanas, aut Ecclesiastica officia, hereditario jure valeat vindicare, aut * expostulare presumat. Quod si quis improbus, aut ambitiosus attentare presumpserit, debita poena mulctabitur, & postulatis carebit.

Sane conjunctiones consanguineorum omnino fieri prohibemus; hujusmodi namque incestus, quod jam stimulante humani generis inimico, in usum versum est,

PAGIUS

stitutum commigrarat anno MCXXXII. Divus Bernardus Epistola XCV. ad Turstinum Archiep. Eboracensem eo anno data charitatem & beneficentiam ejus erga præfatos Religiosos laudat, & in Epistola XCVI. eodem tempore ad Ricardum Fontanensem Abbatem, & sociis ejus, qui de alio Ordine ad Cisterciensem transferant, scripta laudat eos ob renovationem religiose disciplinae, & denique Tom. I. Monastici Anglic. pag. 733. & seqq. horum Monachorum fervor ex coætaneo Auctore describitur, & summo opere laudatur. Quæ obiter dicta sunt.

VII.

In Concilio Lateranensi quatuor præcipue agitata. Primum, Acta Petri Leonis rescissa.

sanctorum patrum instituta, & sacrosancta Dei detestatur Ecclesia: leges etiam sæculi de tali contubernio natos infames pronuntiant, & ab hereditate repellunt.

Pessimam siquidem & depopulatricem horrendam incendiis malitiam auctoritate Dei, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli omnino detestamur & interdiximus. Hæc enim pestis, hæc hostilis vastitas, omnes alias depradationes exuperat. Quæ quantum populo Dei sit damnosa, quantumque detrimentum animabus & corporibus conferat, nullus ignorat. Assurgendum est igitur & omnino laborandum, ut tanta pernicites pro salute populi eradicetur & extirpetur. Si quis igitur post hujus nostre prohibitionis promulgationem, malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta ignes apposuerit, vel apponi fecerit, aut appostoribus consilium, vel auxilium tribuerit, excommunicetur. Et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum careat sepultura. Nec absolvatur, nisi prius danno cui intulit, secundum facultatem suam refarcito juret se ulterius ignem non appositurum. Poenitentia ei detur ut Hierosolymis, aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat.

Si quis autem Archiepiscopus hæc relaxaverit, damnium restituat, & officio Episcopali abstinere.

Sane Regibus, & Principibus faciendæ facultatem justitiæ, consultiis Archiepiscopis, & Episcopis, non negamus.

Presbyterorum filios a sacri altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in cœnobiis, aut in canonicis religiose fuerint conversati.

Sane quia inter cætera unum est, quod sanctam maxime perturbat Ecclesiam, falsa videlicet poenitentia: confratres nostros & presbyteros commonemus, ne falsis poenitentis laicorum animas decipiant, & in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem poenitentiam esse constat, cum spretis pluribus de uno solo poenitentia agitur: aut cum sic agitur de uno, ut non discatur de alio. Unde scriptum est: (a) Qui totam legem observaverit, (a) Jac. 2. offendat autem in uno, factus est omnium re.

re.

sunt, & ordinationes ejus annullatæ: Canone Ordinationes factas a Petro Leonis, & aliis schismaticis & hæreticis, evacuamus, & irritas factas esse censemus. Qui Canon quomodo intelligendus sit, docet Chronographus Mauriniacensis pag. 383. & seq. qui postquam recitavit Orationem ab Innocentio II. in Synodo Oecumenica habitam subdit: His & hujusmodi assertionibus Dominus Apostolicus ceteris Prælatibus divini sermonis fœvos impertiens, omnibus propala ratione ostendit, quod Petrus Leonis non aliorum assentatione, imo rapina se Apostoli Petri Vicario fecisset æqualem. Cunctisque religiosis viris, quibus illud detestabile schisma di-

reus, scilicet, quantum ad vitam eter-
nam. Falsa est autem poenitentia, cum
penitens ab officio, vel curiali, vel no-
tiali non recedit, quod sine peccatis agi
nulla ratione prevalet; aut si odium in
corde gestetur; aut si cuilibet offenso non
satisfiat; aut si non offendenti offensus
indulgeat; aut si arma quis contra ju-
stitiam gerat.

23. Hos qui religionis speciem simulantes,
Domini Corporis & Sanguinis sacramen-
tum, baptisma puerorum sacerdotium,
& ceteros ecclesiasticos ordines, & legi-
timum damnant fœdera nuptiarum, tam-
quam hereticos ab Ecclesia Dei pellimus
& damnamus, & per potestates ceteras
coarctari precipimus. Defensores quoque
ipsorum ejusdem damnationis vinculo in-
nodamus.

24. Illud quoque adicientes precipimus,
ut pro chrismatis, olei sacri, & sepul-
turae acceptione nullum venditionis præ-
tium exigatur.

25. Si quis Præposituras, Præbendas, vel
alia Ecclesiastica beneficia de manu lai-
cali acceperit, indignè suscepto careat
beneficio. Juxta namque decreta sancto-
rum Patrum, laici quamvis religiosi sint,
nullam tamen habent disponendi de Eccle-
siasticis facultatibus potestatem.

26. Ad hæc perniciosam & detestabilem
consuetudinem quarundam mulierum, quæ
licet neque secundum Regulam beati Be-
nedicti, neque Basilii, aut Augustini vi-
vant, sanctimoniales tamen vulgo cen-
seri desiderant, aboleri decrevimus. Cum
enim juxta Regulam degentes in cenobii-
is, tam in Ecclesia, quam in refectio-
rio atque dormitorio communiter esse de-
beant: propria sibi ædificent receptacula,
& privata domicilia, in quibus hospita-
litate velamine passim hospites & minus
religiosos contra sacros & bonos mores
suscipere nullatenus erubescunt. Quia
ergo omnis qui male agit, odit lucem,
ac per hoc ipse absconditæ in injustorum
tabernaculo opianatur se posse latere an-
te oculos judicis cuncta cernentis: hoc

tam inhonestum detestandumque flagitium
ne ulterius fiat, omnimodis prohibe-
mus, & sub poena anathematis interdi-
cimus.

27. Similiter prohibemus, ut sanctimonia-
les simul cum Canonicis, sive monachis
in Ecclesia, in uno choro conveniant ad
psallendum.

28. Obstantibus sane Episcopis, quoniam
ultra tres menses vacare Ecclesiam, Pa-
trium prohibent sanctiones: sub anathema-
te interdicimus, ne Canonici de sede E-
piscopali ab electione Episcoporum exclu-
dant religiosos viros, sed eorum consi-
lio honesta, & idonea persona in Episco-
pum eligatur. Quod si exclusis eisdem
religiosis electio fuerit celebrata, quod
absque eorum assensu & conventiâ fa-
ctum fuerit, irritum habeatur & va-
cuum.

29. Artem autem illam mortiferam & Deo
odibilem balistiarum, & sagittariorum
adversus Christianos & Catholicos exerce-
ri de cetero, sub anathemate prohibe-
mus.

Ad hæc ordinationes factas a Petro
Leonis, & aliis schismaticis & hereticis,
evacuamus, & irritas esse censemus. Ha-
ctenus canones Romani Concilii sub In-
nocentio Papa Secundo.

VI. Cum igitur cuncta (ut audisti) fuerint
abolita, quæ ab Antipapa statuta fuif-
sent & ordinata: ab eodem Inno-
centio Papa in ordinem redacti sunt
omnes Cardinales Petri Leonis, & inter
alios Petrus Pisanus, Cardinalis coryphæus,
qui (ut vidimus) per sanctum Bernar-
dum ad Ecclesiam revocatus fuerat. Hic
igitur cum Cardinalatu privatus esset,
idem sanctus (a) Bernardus pro eo has
breves ad Innocentium Papam litteras
dedit.

Pro Petro Pifano
privato Car-
dinalatu
intercedit
S. Bern.
ep. 213.

Quis mihi faciet justitiam de vobis?
Si haberem judicem, ad quem vos trabe-
re possem, jam nunc ostenderem vobis (ut
parturiens loquor) quid meremini. Excitat
quidem tribunal Christi; sed absit, ut
ad illud appellem vos, qui illic, si vobis
ne-

non Ecclesia desponsatio exprimitur, sine respo-
ditu misericordia abstulit.

VIII. Secundo, in hoc Concilio Lateranensi vin-
culis excommunicationis alligavit Rogerium præ-
dictum Apostolicus Innocentius in præsentia om-
nium Catholicorum virorum, qui convenerunt, communi-
& omnes ejus sequaces, ut inquit, Falco in
Chron.

IX. Tertio, Petrus de Brute, & Arnaldus de Bri-
xia discipulus ejus, qui errores ipsius instau-
ravit & propagavit, damnati sunt Canone Con-
cilii Lateranensis XXIII. Eor, qui religiosi-
speciem simulantes, Domini Corporis & San-
guinis sacramentum, Baptisma puerorum, Sa-
cerdotium, & ceteros Ecclesiasticos ordines, &
legitima damnant fœdera nuptiarum, tanquam
Hereticos ab Ecclesia Dei pellimus, & damna-
mus, & per Potestates externas coarctari præci-
pi-

PAGIUS

splicuerat, verbis ejus cum magna laude una-
nimitè adclamantibus respondit: „ Unde quia
„ inordinata personæ inordinata sunt decre-
„ ta, quodcumque ille statuerat, destruiimus,
„ quodcumque exaltaverat, degradamus, &
„ quotquot consecraverat, exordinamus & de-
„ ponimus. Et quicumque per Girardum En-
„ gollimensem ad altaris officium acceperant,
„ Apostolica auctoritate interdicimus, ne i-
„ psum impleant, & in illo Ordinis gradu pe-
„ renniter demerentes ad superiorem non af-
„ cendant. His dictis, singulos, quos reos co-
„ gnoverat, propriis nominibus exprimens, eisque
„ cum indignatione & jurgio exprobrans, Pas-
„ sales baculos de manibus violeuter arripuit, &
„ Pontificalia Pallia, in quibus summa dignitas
„ consistit, de humeris verecundose abstraxit. Ip-
„ sos quoque annulos, in quibus ad ipsos perti-

necessarium & mihi possibile esset, vellem
magis totis viribus stare, & respondere
pro vobis. Itaque recurro ad eum, cui in
præsenti datum est judicare de universis,
hoc est ad vos. Vos appello ad vos: vos
judicate inter me & vos. In quo, que-
so, puer vester tam male meruit de ve-
stra paternitate, ut eum inurere & insigni-
re placeret nota & nomine proditoris?
Numquid non me vestrum Vicarium digna-
rio vestra constituit in reconciliatione Pe-
tri Pisani, si forte illum Deus per me re-
vocare a face schismatis dignaretur? Si
negatis, probabo tot testibus, quot in Cu-
ria tunc temporis fuerunt. Numquid non
denique post hæc, juxta verbum Domini
mei, homo in suo ordine & honore rece-
ptus est? Quisnam ergo constantia vestre
suo consilio, vel magis suo dolo surri-
puit indulta repeteret, & quæ processere
de labiis vestris, facere irrita? Et hoc
ego dixerim, non ut Apostolicum repre-
bendam rigorem, & zelum igne Dei suc-
centum contra schismaticos, qui in spiri-
tu vehementi conterat naves Tharsis, &
instar Phinees confodiat fornicantes, ju-
xta illud: (a) Nonne qui oderunt te Do-
mine, oderam, & super inimicos tuos ta-
besceram? sed ubi non est par culpa, par
plane non debet procedere poena: nec con-
venit eadem involvi sententia eum, qui
peccatum cum his quos magis peccatum
deseruit. Propter eum, qui ut peccato-
ribus parceret, sibi ipsi non pepercit,
auferte opprobrium meum: & restituendo
quem statuisti, vestra etiam tam sana
& integræ opinionis consulto. Super hoc
jam alia vice scripseram vobis, sed quia
non est responsum mihi, puto non perve-
nit ad vos hoc ipsum quod scripseram. Ha-
ctenus ipse.